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Til alle kommuner 

 

Genoptagelse af sager om opholdskravet i uddannelses- og 

kontanthjælpssager 

 

Ankestyrelsen har ændret praksis i forhold til dokumentation af 

opholdskravet i uddannelses- og kontanthjælpssager. Vi har ændret 

vores praksis på baggrund af Folketingets Ombudsmands redegørelse af 

25. marts 2020 om krav til dokumentation for ophold i riget i 

uddannelses- og kontanthjælpssager. 

Ankestyrelsen har ændret praksis for fortolkning af spørgsmålene om: 1) 

hvornår myndighederne kan kræve, at borger skal dokumentere sit 

ophold i riget, og 2) bevisvurderingen i forhold til dokumentation for 

lovligt ophold. 

 

Praksisændringen indebærer, at der konkret i den enkelte sag skal være 

en særlig grund til at fravige udgangspunktet om, at folkeregisteradresse 

er tilstrækkeligt til at dokumentere lovligt ophold. Det er ikke 

tilstrækkeligt grundlag til at kræve dokumentation, at borger i længere 

perioder ikke har et registreret indtjeningsgrundlag. Der skal også være 

andre oplysninger, der kan give anledning til tvivl om, at borger har 

opholdt sig i riget.  

 

Praksisændringen indebærer også, at hvis myndigheden har pålagt en 

borger at dokumentere sit ophold i riget, skal myndigheden anvende 

almindelige bevisretlige principper og på baggrund af alle sagens 

omstændigheder i hele perioden foretage en samlet vurdering af, om der 

er reel grund til at tro, at borger har været i udlandet.  

 

Som konsekvens af praksisændringen skal Ankestyrelsen og 

kommunerne tage stilling til genoptagelse af sager, som er truffet i 

17. november 2020 
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overensstemmelse med den tidligere praksis. Afgørelse om genoptagelse 

skal træffes af den myndighed, der senest har realitetsbehandlet sagen. 

 

I principmeddelelse 32-20 har vi beskrevet, hvilke sager det kan være 

relevant at genoptage. Der henvises til principmeddelelsen, som netop er 

offentliggjort: https://www.retsinformation.dk/eli/accn/W20200981425 

 

Der henvises også til Folketingets Ombudsmands redegørelse af 25. 

marts 2020: https://www.retsinformation.dk/eli/fob/2020/7 

 

Dette brev er sendt til alle landets kommuner. Vi har også orienteret 

Kommunernes Landsforening. 

 

Hvis principmeddelelsen eller dette brev giver anledning til spørgsmål, 

kan I kontakte os på følgende telefonnumre: 

 

61897174 (souschef Katrine Harlou) 

61897378 (fuldmægtig Özlem Saföz) 

 

 

Venlig hilsen 

 

Özlem Saföz 
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